МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 6

«РОМАШКА» СТ. БРЮХОВЕЦКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

         от 09.01.2023                                                                              № 40-О

ст-ца Брюховецкая

Об утверждении Порядка эвакуации работников, воспитанников и иных

лиц, находящихся на объекте (территории), в случае получения

информации об угрозе совершения или о совершении

террористического акта на 2023 год

Во исполнение Федерального закона от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О

противодействии терроризму», в соответствии с требованиями к

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства

просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к

сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 2

августа 2019 г. № 1006 в муниципальном автономном дошкольном

образовательном учреждении детском саду № 6 «Ромашка» ст. Брюховецкой

муниципального образования Брюховецкий район (далее – МАДОУ ДС № 6

«Ромашка») в 2023 году п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок эвакуации работников, воспитанников и иных лиц,

находящихся на объекте (территории), в случае получения информации об

угрозе совершения или о совершении террористического акта (приложение).

2. Заместителю заведующего по административно-хозяйственной части

Каретниковой Антонине Васильевне ознакомить всех работников МАДОУ ДС

№ 6 «Ромашка», сотрудников пищеблока, охранников под роспись.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заведующий муниципальным автономным

дошкольным образовательным учреждением

детским садом № 6 «Ромашка»

ст. Брюховецкой муниципального

образования Брюховецкий район                                                      Н.Н. Деревянко

С приказом ознакомлена:

СОГЛАСОВАНО

Председатель ППО

_____________ Т.В. Колесникова

«9» января 2023 года

УТВЕРЖДЕНО

Заведующий МАДОУ ДС № 6

«Ромашка»

_______________ Н.Н. Деревянко

Приказ от 09.01.2023 № 40-О

ПОРЯДОК

эвакуации работников МАДОУ ДС № 6 «Ромашка», воспитанников и

иных лиц, находящихся на объекте (территории),

в случае получения информации об угрозе совершения или о совершении

террористического акта

1.1. В случае возникновения угрозы террористического акта действия

работников МАДОУ ДС № 6 «Ромашка», в первую очередь, должны быть

направлены на обеспечение безопасности воспитанников МАДОУ ДС № 6

«Ромашка», их эвакуацию, спасение и при необходимости, оказание первой

медицинской помощи.

1.2. Каждый работник, получивший информацию об угрозе террористического

характера (террорист на территории, обнаружение подозрительного предмета,

получение анонимного звонка о наличии взрывного устройства или

минирования здания детского сада) обязан:

 - немедленно сообщить об этом по телефону в территориальный орган

ФСБ, ОМВД или по телефону экстренной связи 112 (при этом

необходимо четко назвать адрес учреждения, характер угрозы, а также

сообщить свою должность и фамилию);

 - задействовать систему оповещения людей о террористической угрозе,

приступить самому и привлечь других лиц к эвакуации воспитанников

из помещений МАДОУ ДС № 6 «Ромашка» в безопасное место

согласно плану эвакуации;

 - известить о террористической угрозе заведующего МАДОУ ДС № 6

«Ромашка» или заменяющего его работника;

 - организовать встречу представителей правоохранительных органов,

принять меры по недопущению в помещениях МАДОУ ДС № 6

«Ромашка» посторонних лиц.

1.3. Заведующий МАДОУ ДС № 6 «Ромашка» или заменяющий его работник,

прибывший к месту происшествия, обязан:

 - проверить, сообщено ли в правоохранительные органы об угрозе

террористического акта;

 - осуществлять руководство эвакуацией людей. В случае угрозы для

жизни людей немедленно организовать их спасение, используя для

этого все имеющиеся силы и средства;

 - организовать проверку наличия работников, воспитанников и иных

лиц, находящихся на объекте (территории) МАДОУ ДС № 6

«Ромашка», эвакуированных из помещений, по имеющимся спискам

работников и воспитанников;

 - выделить для встречи представителей правоохранительных органов

ответственное лицо, хорошо знающее расположение подъездных путей

и водоисточников;

 - проверить включение в работу автоматической системы

пожаротушения;

 - удалить из опасной зоны всех работников, воспитанников и других

лиц, не занятых эвакуацией и ликвидацией последствий теракта;

 - при необходимости вызвать к месту происшествия медицинскую и

другие службы;

 - прекратить все работы, не связанные с мероприятиями по эвакуации

людей и ликвидации террористического акта;

 - организовать отключение сетей электро- и газоснабжения, остановку

систем вентиляции и кондиционирования воздуха и осуществление

других мероприятий, способствующих предотвращению

распространения пожара;

 - обеспечить безопасность людей, принимающих участие в эвакуации

от возможных обрушений конструкций, воздействия токсических

продуктов горения и повышения температуры, поражения

электрическим током и т.п.;

 - организовать эвакуацию материальных ценностей из опасной зоны,

определить места их складирования и обеспечить при необходимости

их охрану;

 - информировать начальника правоохранительных структур,

прибывших к месту происшествия о наличии людей в помещениях

МАДОУ ДС № 6 «Ромашка».

1.4. При проведении эвакуации и ликвидации последствий теракта необходимо:

 - с учетом сложившейся обстановки определить наиболее безопасные

эвакуационные пути и выходы, обеспечивающие возможность

эвакуации людей в безопасную зону в кратчайший срок;

 - исключить условия, способствующие возникновению паники.

 - эвакуацию из помещений МАДОУ ДС № 6 «Ромашка» следует

начинать из помещения, в котором обнаружен подозрительный

предмет или возник пожар, и смежных с ним помещений, которым

угрожает опасность распространения огня и продуктов горения.

Воспитанников и работников следует эвакуировать в первую очередь;

 - тщательно проверить все помещения, чтобы исключить возможность

пребывания в опасной зоне работников или воспитанников, а также

работников пищеблока, охранников;

 - выставлять пост безопасности на выходе из здания, чтобы исключить

возможность возвращения работников в здание;

 - при ликвидации последствий террористического акта следует

стремиться в первую очередь обеспечить благоприятные условия для

безопасной эвакуации воспитанников и работников;

 - воздержаться от открывания окон и дверей, а также разбивания

стекол во избежание распространения огня и дыма в смежные

помещения.

Покидая помещения или здание, следует закрывать за собой все двери и окна.

Заведующий МАДОУ ДС № 6 «Ромашка»                                      Н.Н. Деревянко

ВЕДОМОСТЬ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

с Порядком эвакуации работников МАДОУ ДС № 6 «Ромашка», воспитанников

и иных лиц, находящихся на объекте (территории),

в случае получения информации об угрозе совершения или о совершении

террористического акта на 2023 год

№

п/п

Ф. И. О.

работника

Занимаемая

должность

Дата

ознакомления

Роспись

работника

1 Колесникова Татьяна

Владимировна

Старший

воспитатель

2 Войнович Алена Сергеевна

Воспитатель

3 Милютина Любовь

Викторовна

Воспитатель

4 Ручка Маргарита Сергеевна

Воспитатель

5 Косова Наталья Викторовна Воспитатель

комбинированной

группы

6 Побегайло Валентина

Александровна

Воспитатель

7 Тютюникова Наталья

Николаевна

Помощник

воспитателя

8 Шаталова Лариса

Александровна

Помощник

воспитателя

9 Ронжина Инна

Владимировна

Машинист по

стирке и ремонту

спецодежды

10 Шульга Анна Викторовна

Учитель-

дефектолог

11 Семенец Ирина Петровна Инструктор по

физической

культуре

12 Анохина Елена Николаевна Помощник

воспитателя

компенсирующей

группы

13 Самойленко Наталья

Дмитриевна

Воспитатель

14 Языкова Татьяна

Владимировна

Воспитатель

15 Каретникова Антонина

Васильевна

Заместитель

заведующего по

АХЧ / специалист

по кадрам

16 Суетина Наталья Петровна Воспитатель

компенсирующей

группы

17 Семенова Оксана Юрьевна

Воспитатель

18 Рейбандт Наталья

Семеновна

Помощник

воспитателя

19 Мельников Александр

Владимирович

Рабочий по

комплексному

обслуживанию и

ремонту зданий

20 Сурмач Елена

Николаевна

Музыкальный

руководитель

21 Тельнова Ольга Николаевна Помощник

воспитателя

22 Вишницкая Нелля

Викторовна

Воспитатель

23 Зеленская Галина

Сергеевна

Помощник

воспитателя

24 Серопол Маргарита

Анатольевна

Помощник

воспитателя

25 Марова Юлия Васильевна Помощник

воспитателя

комбинированной

группы

26 Аноприенко Наталья

Николаевна

Повар

27 Девайкина Людмила

Вячеславовна

Повар

28 Целуйко Клавдия

Анатольевна

Кух. рабочая

29 Зайко Василий Тимофеевич

Охранник

30 Доронин Николай

Викторович

Охранник

31 Сторчак Вячеслав

Анатольевич

Охранник

		2023-02-03T13:57:27+0300
	Деревянко Наталия Николаевна